EDITAL Nº 118/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.

OFERTA DE DISCIPLINAS ELETIVAS – CURSOS SUPERIORES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Farroupilha, Campus  Panambi, no uso das suas atribuições legais, torna

público RETIFICAÇÃO do edital de oferta de disciplinas eletivas dos Cursos
Superiores do Instituto Federal Farroupilha – Campus Panambi.

1. Retificação do Rol de Disciplinas:

Onde se lê:

Tecnologia em Produção de
Grãos

Disciplina Eletiva II

Seminários
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
Gestão de Resíduos

Tecnologia em Processos
Químicos

Eletiva I – TURMA 4 - 2° Semestre

Tópicos de Química Forense e
Toxicologia
Tópicos Avançados de Físico-Química
Seminários

Eletiva I – TURMA 3 - 4° Semestre

Tópicos de Química Forense e
Toxicologia
Tópicos Avançados de Físico-Química
Seminários

Eletiva III – TURMA 2 - 6° Semestre

Seminários
Tópicos Avançados de Físico-Química
Físico-química Experimental

Tecnologia em Automação
Industrial

Disciplina Eletiva II

Libras
Inglês Instrumental
Gestão de Pessoas nas Organizações

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Disciplinas Eletivas I e III

E-Learning
Eletrônica para Informática
Inovação, Criatividade e Gestão de
Ideias

Leia-se:

Tecnologia em Produção de
Grãos

Disciplina Eletiva II

Seminários
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
Gestão de Resíduos

Tecnologia em Processos
Químicos

Eletiva I – TURMA 4 - 2° Semestre

Tópicos de Química Forense e
Toxicologia
Tópicos Avançados de Físico-Química
Seminários

Eletiva I – TURMA 3 - 4° Semestre

Tópicos de Química Forense e
Toxicologia
Tópicos Avançados de Físico-Química
Seminários

Eletiva III – TURMA 2 - 6° Semestre

Seminários
Tópicos Avançados de Físico-Química
Físico-química Experimental

Tecnologia em Automação
Industrial

Disciplina Eletiva II

Libras
Inglês Instrumental
Gestão de Pessoas nas Organizações

Tecnologia em Sistemas para
Internet

Disciplinas Eletivas I e III

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
Eletrônica para Informática
Inovação, Criatividade e Gestão de
Ideias

2. Retificação das Ementas das Disciplinas Eletivas por Curso:

Onde se lê:

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – Disciplinas Eletivas I e III

Componente Curricular: E-Learning
Carga Horária: 36 horas
Ementa
Educação à distância e e-learning. Os diferentes usos da multimídia nos
projetos de e learning: comunidades de aprendizagem, universidade
corporativa, objetos de aprendizagem, atividades colaborativas. Design
instrucional. Os padrões da indústria do e-learning. Plataformas para
distribuição e realização de cursos à distância. Sistema de Learning
Management System (LMS). Construção de propostas de projetos para
e-learning.
Bibliografia Básica

ABED – Associação Brasileira de Educação a Distância (Org.). Censo EAD.
Br. São Paulo: Pearson Education do Brasil, 2010. Informações estatísticas
sobre o mercado de EAD no Brasil.
MOORE, Michael M.; KEARSLEY, Greg G.. Educação à distância: uma
visão integrada. São Paulo: Cengage, 2011.
SILVA, Marco M. (Org.). Educação online: teorias, práticas, legislação,
formação corporativa. 2. ed. São Paulo: Loyola, 2006.

Bibliografia Complementar

Leia-se:

Componente Curricular: Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
Carga Horária: 36 horas
Ementa

Representações Históricas, cultura, identidade e comunidade surda.
Políticas Públicas e Linguísticas na educação de Surdos. Libras: aspectos
gramaticais. Práticas de compreensão e produção de diálogos em Libras.
Bibliografia Básica

CAPOVILLA, Fernando César; RAPHAEL, Walkiria Duarte; MAURICIO,
Aline Cristina. Novo deit-libras: dicionário enciclopédico ilustrado trilíngue
da língua de sinais brasileira: baseado em linguística e neurociências
cognitivas. São Paulo: Edusp, 2009.
QUADROS, Ronice Müller de; KARNOPP, Lodenir Becker. Língua de
sinais brasileira: estudos linguísticos. Porto Alegre: Artmed, 2004.
QUADROS, Ronice Müller de. Educação de surdos: a aquisição da
linguagem. Porto Alegre: Artmed, 1997.
Bibliografia Complementar

FERNANDES, Eulalia (org). Surdez e bilinguismo. Porto Alegre:
Mediação, 2010.
DORZIAT, Ana (org.). Estudos surdos: diferentes olhares. Porto Alegre:
Mediação, 2011.
SKLIAR, Carlos (org.). Atualidade da educação bilíngue para surdos:
processos e projetos pedagógicos. 3. ed. Porto Alegre: Mediação, 2009. v.
1.
SKLIAR, Carlos (org.). Atualidade da educação bilíngue para surdos:
interfaces entre pedagogia e linguística. 3. ed. Porto Alegre: Mediação,
2009. v. 2.
SKLIAR, Carlos (org.). A surdez: um olhar sobre as diferenças. 6. ed. Porto
Alegre, RS: Mediação, 2012.

Panambi, 15 de maio de 2023.

Prof. Dr. Jorge Alberto Lago Fonseca
Diretor Geral - Portaria No 324/2021

IFFar Campus Panambi